q. j.

## Secundus

quia impossibile est videri aut aptus natus non videtur aut prave videtur: sic gustus est respectu gustabilis et non gustabilis. non gustabile est autem habens prauum aut paruum humorem aut corruptiuum gustus. potabile autem et non potabile videtur principium esse gustabilis queambo pertinet ad gustum sed hoc quidem scilicet non potabile ut prauum et corruptiuum eius. aliud autem inconueniens est nature ipsius vtrum scilicet potabile et non potabile comune est tactus et gustus propter humiditates et saporem.

Quoniam gustabile est humidum necesse est gustum nec esse actu humidum nec impossibile fieri humidum. quia cum eius gustus patitur a gustabili in quantum gustabile quod quod in quantum tale est humidum: oportet gustum ita esse humectatum et possibile fieri humidum quod non sit actu humidum. Cuius signum est quod non contingit sentire per gustum lingua erigente omnino sicca nec perfecte humida. nam tactus ipsius gustus fit primi humidum. et ideo prius gustas fortem saporum non sentiet qualitates alterius saporis statim gustati post ipsius. infirmis omnia videntur amara propter quod lingua plena est precedenti humiditate. Simples autem species humorum sicut amarum et dulce contrarie sunt sicut et simplices species colorum. consequenter autem se habent ad dulce quidem pingue ad amarum autem saluum. madie autem inter predicta sunt acre austerum ponticum acutum. hec enim sunt differentie saporum. gustus igitur est potentia ad predictos humores. gustabile autem facit talem ipsum in actu.

Capitulum. xx. quod sic incipit: de tangibili autem et tactu et c. Manifestat quod idem est querere de tactu et tangibili querens vtrum tactus sit vnus sensus vel plures et quid sit organum sentiens in tactu.

Tangibili et tactu ita est eadem ratio: quod si tactus non est vnus sensus sed plures: et tangibilia sunt plura. Et ideo dubitatur vtrum sit vnus tactus vel plures. secundo quid sit organum sentiendi in tactu scilicet caro in habentibus eam et aliquid proportionale carni in non habentibus eam. aut hoc non sit organum: sed potius medium sentiendi ipsius autem organum sit aliquid intrinsecum. Ad primam dubitationem dicendum est quod omnis vnus sensus est vnus contrarietatis. sicut visus albi et nigri auditus grauis et acuti gustus amari et dulcis. et quia tangibiles multe sunt contrarietates. sicut calidum frigidum humidum siccum et huiusmodi et ideo multi sunt tactus. Sed contra hoc dicitur quia etiam aliquorum sensibilium plures sunt contrarietates sicut audibilis non solum accumen et grauitas sed etiam lenitas et asperitas vocis similiter et in colore multe sunt contrarietates. Huiusmodi obiectionis solutio est quod contrarietates aliquorum sensibilium reducuntur ad vnum subiectum sicut differentie audibilis ad sonum et ad vnam primam contrarietatem quod non est manifestum esse in obiecto tactus. Quantum ad secundam questionem dubitatur vtrum sensitiuum id est instrumentum sentiendi sit numerus vel caro. dicere enim carnem esse huiusmodi instrumentum quia simul cum tactu carnis sit sensus tactus: nullum est signum. nam si circa carnem extendatur aliqua pellis subtilis: statim per ipsum tactum fiet sensus tangendi. et tamen constat quod ipsa non est organum sentiendi. et si esset connaturalis huiusmodi pellis: citius fieret tactus per eam non tamen esset organum tangendi. Caro igitur sic se habet ad tactum: sicut aer se haberet ad alios sensus si esset nobis connaturalis: tunc enim eodem organo videremur sentire sonum colorem et odores videremur quia auditus et visus et olphatus essent vnus sensus. sed quia diuersa sunt media per que fiunt predicti motus: manifestum est quod et sensitua sunt diuersa. in tactu autem non manifestum vtrum sit vnus sensus quia non est manifestum eius medium. non enim a